

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

|   | Realizări 1.01.-29.02.2016 |             |              | Realizări 1.01.-28.02.2017 |             |              | Diferențe față de | 2017<br>2016  |
|---|----------------------------|-------------|--------------|----------------------------|-------------|--------------|-------------------|---------------|
|   | mil.lei                    | % din PIB   | % din total  | mil.lei                    | % din PIB   | % din total  |                   |               |
| <b>PIB</b>  | <b>758.500,0</b>           |             |              | <b>815.200,0</b>           |             |              |                   |               |
| <b>VENITURI TOTALE</b>  | <b>35.380,6</b>            | <b>4,7</b>  | <b>100,0</b> | <b>34.889,7</b>            | <b>4,3</b>  | <b>100,0</b> | <b>-490,9</b>     | <b>-1,4%</b>  |
| Venituri curente  | 34.728,8                   | 4,6         | 98,2         | 34.384,9                   | 4,2         | 98,6         | -343,9            | -1,0%         |
| <b>Venituri fiscale</b>   | <b>22.092,2</b>            | <b>2,9</b>  | <b>62,4</b>  | <b>20.844,5</b>            | <b>2,6</b>  | <b>59,7</b>  | <b>-1.247,7</b>   | <b>-5,6%</b>  |
| <b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>   | <b>5.424,9</b>             | <b>0,7</b>  | <b>15,3</b>  | <b>5.778,4</b>             | <b>0,7</b>  | <b>16,6</b>  | <b>353,5</b>      | <b>6,5%</b>   |
| Impozitul pe profit   | 744,4                      | 0,1         | 2,1          | 571,5                      | 0,1         | 1,6          | -172,8            | -23,2%        |
| Impozitul pe salarii si venit   | 4.292,4                    | 0,6         | 12,1         | 4.877,8                    | 0,6         | 14,0         | 585,4             | 13,6%         |
| Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital   | 388,1                      | 0,1         | 1,1          | 329,1                      | 0,0         | 0,9          | -59,0             | -15,2%        |
| <b>Impozite si taxe pe proprietate</b>  | <b>773,5</b>               | <b>0,1</b>  | <b>2,2</b>   | <b>770,8</b>               | <b>0,1</b>  | <b>2,2</b>   | <b>-2,7</b>       | <b>-0,4%</b>  |
| <b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>   | <b>15.524,7</b>            | <b>2,0</b>  | <b>43,9</b>  | <b>13.922,0</b>            | <b>1,7</b>  | <b>39,9</b>  | <b>-1.602,6</b>   | <b>-10,3%</b> |
| TVA   | 10.427,4                   | 1,4         | 29,5         | 8.781,8                    | 1,1         | 25,2         | -1.645,6          | -15,8%        |
| Accize  | 4.167,1                    | 0,5         | 11,8         | 3.946,3                    | 0,5         | 11,3         | -220,9            | -5,3%         |
| Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii   | 400,9                      | 0,1         | 1,1          | 765,4                      | 0,1         | 2,2          | 364,5             | 90,9%         |
| Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati                              | 529,3                      | 0,1         | 1,5          | 428,5                      | 0,1         | 1,2          | -100,7            | -19,0%        |
| <b>Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>  | <b>129,3</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,4</b>   | <b>153,6</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,4</b>   | <b>24,3</b>       | <b>18,8%</b>  |
| <b>Alte impozite si taxe fiscale</b>  | <b>239,8</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,7</b>   | <b>219,6</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,6</b>   | <b>-20,2</b>      | <b>-8,4%</b>  |
| <b>Contributii de asigurari</b>   | <b>9.645,2</b>             | <b>1,3</b>  | <b>27,3</b>  | <b>10.797,1</b>            | <b>1,3</b>  | <b>30,9</b>  | <b>1.151,9</b>    | <b>11,9%</b>  |
| <b>Venituri nefiscale</b>   | <b>2.991,4</b>             | <b>0,4</b>  | <b>8,5</b>   | <b>2.743,3</b>             | <b>0,3</b>  | <b>7,9</b>   | <b>-248,1</b>     | <b>-8,3%</b>  |
| Venituri din capital  | 43,5                       | 0,0         | 0,1          | 76,9                       | 0,0         | 0,2          | 33,4              | 76,8%         |
| Donatii   |                            |             |              |                            |             |              |                   |               |
| <b>Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare</b>   | <b>112,1</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,3</b>   | <b>43,5</b>                | <b>0,0</b>  | <b>0,1</b>   | <b>-68,6</b>      | <b>-61,2%</b> |
| <b>Operatiuni financiare</b>  |                            |             |              |                            |             |              |                   |               |
| <b>Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)</b>   | <b>292,6</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,8</b>   | <b>253,0</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,7</b>   | <b>-39,6</b>      | <b>-13,5%</b> |
| <b>Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta</b>                 |                            |             |              |                            |             |              |                   |               |
| <b>Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020</b> | <b>203,6</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,6</b>   | <b>131,4</b>               | <b>0,0</b>  | <b>0,4</b>   | <b>-72,1</b>      | <b>-35,4%</b> |
| <b>CHELTUIELI TOTALE</b>  | <b>34.592,5</b>            | <b>4,6</b>  | <b>100,0</b> | <b>34.492,6</b>            | <b>4,2</b>  | <b>100,0</b> | <b>-99,9</b>      | <b>-0,3%</b>  |
| Cheltuieli curente  | 33.857,2                   | 4,5         | 97,9         | 34.144,0                   | 4,2         | 99,0         | 286,8             | 0,8%          |
| <b>Cheltuieli de personal</b>   | <b>9.348,8</b>             | <b>1,2</b>  | <b>27,0</b>  | <b>10.589,2</b>            | <b>1,3</b>  | <b>30,7</b>  | <b>1.240,4</b>    | <b>13,3%</b>  |
| <b>Bunuri si servicii</b>   | <b>4.691,3</b>             | <b>0,6</b>  | <b>13,6</b>  | <b>4.452,9</b>             | <b>0,5</b>  | <b>12,9</b>  | <b>-238,4</b>     | <b>-5,1%</b>  |
| <b>Dobanzi</b>  | <b>1.879,2</b>             | <b>0,2</b>  | <b>5,4</b>   | <b>1.802,0</b>             | <b>0,2</b>  | <b>5,2</b>   | <b>-77,2</b>      | <b>-4,1%</b>  |
| <b>Subventii</b>  | <b>531,1</b>               | <b>0,1</b>  | <b>1,5</b>   | <b>802,5</b>               | <b>0,1</b>  | <b>2,3</b>   | <b>271,4</b>      | <b>51,1%</b>  |
| <b>Transferuri - Total</b>  | <b>17.368,9</b>            | <b>2,3</b>  | <b>50,2</b>  | <b>16.483,0</b>            | <b>2,0</b>  | <b>47,8</b>  | <b>-885,9</b>     | <b>-5,1%</b>  |
| Transferuri intre unitati ale administratiei publice  | 118,5                      | 0,0         | 0,3          | 142,3                      | 0,0         | 0,4          | 23,8              | 20,1%         |
| Alte transferuri  | 1.790,1                    | 0,2         | 5,2          | 1.342,5                    | 0,2         | 3,9          | -447,6            | -25,0%        |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile  | 1.635,9                    | 0,2         | 4,7          | 94,9                       | 0,0         | 0,3          | -1.541,0          | -94,2%        |
| Asistenta sociala   | 13.156,5                   | 1,7         | 38,0         | 14.398,1                   | 1,8         | 41,7         | 1.241,6           | 9,4%          |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020                                | 337,4                      | 0,0         | 1,0          | 206,1                      | 0,0         | 0,6          | -131,3            | -38,9%        |
| Alte cheltuieli   | 330,4                      | 0,0         | 1,0          | 299,0                      | 0,0         | 0,9          | -31,4             | -9,5%         |
| <b>Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila</b>  | <b>38,0</b>                | <b>0,0</b>  | <b>0,1</b>   | <b>14,4</b>                | <b>0,0</b>  | <b>0,0</b>   | <b>-23,6</b>      | <b>-62,1%</b> |
| Cheltuieli de capital   | 735,3                      | 0,1         | 2,1          | 615,7                      | 0,1         | 1,8          | -119,6            | -16,3%        |
| Operatiuni financiare   |                            |             |              |                            |             |              |                   |               |
| <b>Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent</b>  |                            |             |              | <b>-267,1</b>              | <b>0,0</b>  | <b>-0,8</b>  | <b>-267,1</b>     |               |
| <b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>   | <b>788,1</b>               | <b>0,10</b> |              | <b>397,1</b>               | <b>0,05</b> |              | <b>-391,0</b>     | <b>-49,6%</b> |